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1. Úvod

Na území současné Prahy bylo v minulosti, hlavně ve 2. polovině 19. a v 1. polovině

20 století, v provozu velké množství cihelen a pískoven, ve kterých se těžila spraš a říční

písek a štěrk. V jihozápadní části Prahy, hlavně v Prokopském a Dalejském údolí, existoval

také zančný počet vápencových lomů. V některých z nich byly v průběhu těžby objeveny

jeskynní prostory. Na těchto lokalitách byly nacházeny kosterní pozůstatky pleistocenních

druhů savců. Nálezy z těchto lokalit i lokality samotné byly již na konci 19. století zkoumány

a popisovány například Janem Nepomukem Woldřichem (1896, 1900, 1901), Josefem Kafkou

(1892, 1900, 1916) nebo Josefem Kořenským (1883,1884, 1888, 1899), později se jim

věnoval mimo jiné Eduard Štorch (1921) nebo Jaroslav Petrbok (1926, 1927a, 1927b, 1927c,

1928, 1930, 1956). Ve většině případů jsou však v dobové literatuře zmiňovány a podrobněji

popisovány pouze významnější lokality jako jsou cihelny Jenerálka, Kotlářka, Baně a

Meilbeckova cihelna nebo Svatoprokopská jeskyně. Pouze zřídka se v dobových periodicích

objevuje zmínka o náhodných nálezech kosterních pozůstatků pleistocenních savců během

stavebních či výkopových pracích. Většina lokalit však není v literatuře ani v dobových

periodicích zmiňována. Autoři často souhrnně píší o větších oblastech, kde se nacházelo více

lokalit.

Práce byla vytvořena na základě požadavků paleontologického oddělení Národního

muzea na sjednocení informací o pražských pleistocenních lokalitách. Cílem práce bylo

vytvořit katalog těchto lokalit včetně těch, které byly vázané na stavební práce, na základě

materiálu, který je uložen v depozitáři paleontologického oddělení Národního muzea

v Horních Počernicích a v Chlupáčově muzeu historie Země na Albertově. Jednotlivé

katalogové listy by kromě jména lokality měly obsahovat její co nejpeřesnější geografickou

polohu včetně GPS souřadnic nebo alespoň nejbližší možné lokalizování, její stratigrafické

určení, seznam nalezených taxonů včetně počtu nálezů a také stručný popis lokality. Ten by

měl kromě popisu současného stavu lokality obsahovat i informace o době a okolnostech

nálezů, pokud jsou známy, a v případě že se jedná o cihelnu, pískovnu nebo lom také o

období těžby. Každý katalogový list by měl také obsahovat seznam literatury, která se o dané

lokalitě nebo nálezech, zmiňuje.
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2. Historie Výzkumu

2.1. Výzkum pražského kvartéru do r. 1945

Historii výzkumu pražských pleistocenních lokalit můžeme rozdělit na geologický

výzkum lokalit samotných, který zahrnuje jejich stratigrafické a litologické zařazení,

vytváření geologických profilů atd., a na výzkum samotných nálezů z těchto lokalit. Ten by

bylo možné dále rozdělit na nálezy paleontologické a archeologické, ačkoliv ty se v řadě

případů prolínají. K výzkumu kvartéru na území Prahy na konci 19. století a v 1. polovině 20.

století docházelo převážně na místech těžby nerostných surovin, jako byly cihelny, pískovny

nebo lomy, kde bylo možné zachytit vhodné geologické profily. Z tohoto důvodu je v dobové

i pozdější literatuře zmiňováno jen několik „největších“ lokalit [Vlček 1956].

Z cihelen mezi tyto často zmiňované lokality patří zejména Jenerálka, Juliska,

Kotlářka a Meilbeckova cihelna v Dejvicích na Podbabě [Vlček 1956]. Jejich první

geologický profil byl vytvořen již na konci 19. století Antonínem Fričem (1884). Ve stejné

době se výzkumu Baráčkovy cihelny na Jenerálce věnoval také Jan N. Woldřich (1900, 1901),

který se věnoval nálezům fauny z podloží cihelny a také zde udělal několik archeologických

výkopů. Nálezy následně podrobně popsal. Také přesně určil polohu této cihelny a zakreslil

její profil.

Později se výzkumu podbabských cihelen a jejich geologickému profilování věnoval

Lubomír Šnajdr (1909), který na počátku 20. století zakreslil profil Meilbeckovy cihelny a

Julisky. Frič a Šnajdr se také věnovali revizi nálezů z těchto cihelen [Vlček 1956]. Později se

o nánosech spraší v severních částech Prahy zmiňuje Alois Matějka (1921). Konkrétně

jmenuje Podhoří v Bohnicích a také spraše na lokalitě U Přemyšlení.

Ve 20. a 30. letech pracoval na stratigrafickém zařazení spraší na našem území a na

porovnání měkkýších faun ze sprašových lokalit Jaroslav Petrbok (1926, 1927a). K této práci

kromě mnoha dalších lokalit zkoumal také pražské pleistocenní lokality jako byla Jenerálka

nebo Kotlářka. Ve své práci dále zmiňuje a popisuje jak geologicky, tak faunisticky několik

dalších lokalit na území Prahy a to profily ve Dvorcích v Podolí a na Zlíchově. Dále pak

popisuje Šmídovu cihelnu v Košířích, cihelnu na Bílé Hoře a na Veleslavíně, cihelny na

Podbabě, v Košířích, v Libni, Vysočanech, Ďáblicích, na Proseku a cihelnu ve Kbelích.

Věnoval se také pleistocenním půdním profilům a měkkýšům, kteří se v nich nalézají, a

zkoumal locality, na kterých se nacházely jak spraše, tak fosilní půdy. Tyto dva typy
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sedimentů zaznamenal na lokalitách Podhoří, Cibulka a na několika dalších pražských

pleistocenních lokalitách, které však blíže neurčuje. Na základě těchto prací pak Petrbok

(1929) vytvořil stratigrafické tabulky podle zde nalezených měkkýších společenstev. Později

Petrbok (1930) zakreslil profil cihelny na Jenerálce, kdy vycházel ze starších prací Friče

(1884), Woldřicha (1900, 1901) a Šnajdra (1909). Ve stejné práci zmiňuje a stručně popisuje

podle vlastních i starších sběrů i další lokality např. Svatoprokopskou jeskyni, Radotín a další.

Ve své knize Praha v době předhistorické se cihelnám na území Prahy částečně věnuje

také Eduard Štorch (1921), který se odkazuje hlavně na předchozí bádání J. N Woldřicha.

Nejvíce se věnuje cihelnám na Jenerálce, Julisce, cihelně Panenská, kobyliské cihelně

Vlachovka a cihelně Baně v Libni. Zmiňuje také nález nosorožčích kostí na Maninách

v Holešovicích.

Dejvické a podbabské cihelny ve svém článku o dejvických usedlostech zmiňuje také

V. Macík (1927). Jmenuje mimo jiné Julisku, Kotlářku a Pernikářku a stručně se věnuje jejich

historii.

Na nálezy savců z pražských cihelen se ve svých pracech odkazuje Josef Kafka (1892,

1900, 1916). Jmenovitě zmiňuje hlavně Jenerálku, Bulovku, Šťáhlavku, Kotlářku a další.

Zmiňuje se také o nálezech v Radotíně. Později zmiňuje nálezy mamutích stoliček na

lokalitách v Praze i mimo ni Petrbok (1927c), ale zároveň poukazuje na jejich nedostatečný

průzkum. Ve stejné době se Petrbok (1928) věnuje také nálezům pozůstatků svišťů ve

spraších v Dejvicích a na Podbabě. Nálezy z pražskách cihelen byly také občas krátce

zmíňovány i v novinách.

Další často zmiňovanou kvartérní lokalitou byla Svatoprokopská jeskyně

v Prokopském údolí, která však byla již během 19. století úplně odtěžena. Ještě před začátkem

těžby v r. 1845 byla jeskyně změřena a zakreslena, ale první popis vytvořil až mezi lety 1887

a 1890 Josef Kořenský (1883, 1884, 1888, 1899), který se zde od r. 1883 věnoval také sběru

pozůstatků pleistocenních zvířat. Značná část nálezů ze Svatoprokopské jeskyně byla poslána

do Vídně, menší část pak putovala do muzea v Ohradě u Hluboké. Zde se určování těchto

nálezů věnoval J. N. Woldřich. Později byly zbytky nálezů Fričem a Kořenským získány pro

Národní muzeum [Vlček 1952]. Na práci Kořenského dále odkazuje i Kafka (1892, 1916),

který ve svých pracech o pleistocenních i recentních savcích na našem území zmiňuje nálezy

ze Svatoprokopské jeskyně. Kafka (1900) se věnuje i další pražské krasové lokalitě – jeskyni


[…]


městská zástavba a také park. Usedlost stále stojí poblíž zimního stadionu Nikolajka [Klub

přátel starého Smíchova 16. 9. 2013]. Pozůstatky pleistocenních savců byly na této lokalitě

nalezeny na konci 80. let. 19. století.

Nalezená fauna:

Cervus elaphus Linnaeus, 1758 1

Equus ramagensis Nehring 1884 2

Coelodonta antiquitatis (Blumenbach, 1799) 1

Literatura: Klub přátel starého Smíchova 16. 9. 2013, Petrbok 1927a

Obr. 48: Geografická pozice Mrázovky
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P05-18 Nádraží Smíchov

Lokalizace: 50°3'39.956"N, 14°24'30.962"E

Smíchovské nádraží stojí v ulici Nádražní.

Stratigrafické zařazení: weichsel

Popis lokality: Nálezy pozůstatků nosorožce srstnatého (Coelodonta antiquitatis) pocházejí

z let 1861 a 1944. Okolnosti nálezů nejsou nikde blíže popsány, ale je možné, že k nim došlo

během stavebních prací a jedná se tedy o náhodné nálezy.

Nalezená fauna:

Coelodonta antiquitatis (Blumenbach, 1799) 2

Literatura: nepublikováno

P05-19 Nikolajka

Lokalizace: 50°3'58.308"N, 14°23'34.801"E

Podle místních obyvatel se cihelna patřící k usedlosti Nikolajka nacházela na konci

ulice U Nikolajky.

Stratigrafické zařazení: weichsel

Obr. 49: Geografická pozice nádraží Smíchov

Obr. 51: Geografická pozice Nikolajky

Obr. 50: Nádraží Smíchov

Obr. 52: Pohled z ulice U NIkolajky do míst, kde se
nacházela bývalá cihelna
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Popis lokality: V současné době se na místě cihelny nachází park či zahrada a lokalita je

zarostlá vegetací (viz obr. 52).

Nalezená fauna:

Equus germanicus Nehring 1884 1

Literatura: nepublikováno

P05-20 Pod Dívčími hrady

Lokalizace: 50°3'28.013"N, 14°22'19.341"E

Lokalita se pravděpodobně nalézá v okolí ulic U

Dívčích hradů a Křížová.

Stratigrafické zařazení: weichsel

Popis lokality: K nálezu humeru nosorožce

srstnatého (Coelodonta antiquitatis) došlo v roce

1866. V současné době je oblast, kde se lokalita

pravděpodobně nacházela, zastavěna obytnými

budovami.

Nalezená fauna:

Coelodonta antiquitatis (Blumenbach, 1799) 1

Literatura: nepublikováno

P05-21 Lázně proti kostelu sv. Václava

Lokalizace: 50°4'24.902"N, 14°24'12.901"E

Lokalita se nacházela v ulici Štefánikova.

Stratigrafické zařazení: weichsel

Obr. 54: Geografická pozice bývalé budovy lázní
proti kostelu sv. Václava na Smíchově

Obr. 55: Okolí kostela sv. Václava na Smíchově

Obr. 53: Geografická pozice lokality "Pod Dívčími

Hrady"
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Popis lokality: K nálezu mamutí stoličky došlo pravděpodobně v roce 1934 při kopání

základů pro lázně, které stály proti kostelu sv. Václava na Smíchově. Nález donesl do sbírek

Národního muzea pan Karel Černý v prosinci téhož roku. V současné době je lokalita již

zastavěna.

Nalezená fauna:

Mammuthus primigenius (Blumenbach, 1799) 1

Literatura: nepublikováno

P05-22 Voskářka

Lokalizace: 50°3'37.346"N, 14°24'27.046"E

Cihelna patřící ke stejnojmenné usedlosti se

pravděpodobně nacházela jižně od budov

Smíchovského nádraží.

Stratigrafické zařazení: weichsel

Popis lokality: Usedlost Voskářka stála proti vile

Koulka. Ta se nachází v Křížové ulici.

V současné době budovy usedlosti využívají

České dráhy [Klub přátel starého Smíchova 16. 9.

2013].

Nalezená fauna:

Equus germanicus Nehring 1884 10

Coelodonta antiquitatis (Blumenbach, 1799) 6

Literatura: Klub přátel starého Smíchova 16. 9. 2013

Obr. 56: Geografická pozice Voskářky
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P05-23 Waltrovka

Lokalizace: 50°3'28.013"N, 14°22'19.341"E

Továrna Walter Engines se nachází na

adrese Klikatá 329/1 [Klub přátel starého

Smíchova 16. 9. 2013].

Stratigrafické zařazení: weichsel

Popis lokality: K nálezu pozůstatků nosorožce

srtnatého (Coelodonta antiquitatis) došlo v roce

1880. V současné době se na lokalitě nachází

průmyslové budovy.

Nalezená fauna:

Coelodonta antiquitatis (Blumenbach, 1799) 1

Literatura: Klub přátel starého Smíchova 16. 9. 2013

P05-N01 Butovice

Lokalizace: Butovice se nacházejí v Jinonicích severně od Prokopského údolí.

Nalezená fauna:

Bos primigenius (Bojanus, 1827) 2

Literatura: nepublikováno

Obr. 57: Geografická pozice Waltrovky Obr. 58: Waltrovka

Obr. 59: Waltrovka
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P05-N02 Hlubočepy

Lokalizace: Hlubočepy se rozkládají na levém břehu Vltavy mezi údolím Dalejského potoka a

ulicí K Barrandovu.

Nalezená fauna:

Equus germanicus Nehring 1884 2

Coelodonta antiquitatis (Blumenbach, 1799) 1

Literatura: nepublikováno

P05-N03 Hlubočepy, Nová Ves u Klukovic

Lokalizace: Nová ves se nachází v Prokopském údolí mezi Butovicemi a Opatřilkou –

Červeným lomem.

Nalezená fauna:

Equus germanicus Nehring 1884 1
