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Předkládaná diplomová práce (DP) obsahuje 106 stránek textu, 140 textových obrázků,
1 tabulku a 2 přílohy: Rejstřík lokalit a Rejstřík taxonů. Doplňkem je i přiložené CD se souborem MS
Excel, na kterém je kompletní seznam zpracovávaného materiálu s popisem a lokalizaci. Práce sama je
přehledně členěna do 10 kapitol. Práce byla zadána ve spolupráci s paleontologickým oddělením
Národního muzea v Praze (zastoupené konzultantem RNDr. B. Ekrtem). Má sloužit jako praktická
pomůcka při katalogizaci sběrů obratlovčí fauny výše zmíněné instituce. Práce byla zaměřena pouze
na paleontologické lokality a byly vyloučeny lokality archeologické.

Téma, které se zpočátku zdálo velmi omezené prostorově a časově, se posléze rozrostlo na velmi

obsáhlé dílo. I z těchto důvodů byly vynechány archeologické sběry a kvůli obtížně komunikaci
i školní sbírky pražských středních a základních škol. Přesto se ke zpracování sešlo více jak 2000
pozůstatků savčí fauny z období pleistocénu, která se v minulosti našla na území dnešního hlavního
města Prahy. Ze stejného důvodu nebyla zpracována klasická taxonomická synonymika, protože by se
týkala více jak 50 taxonů. Byl vypracován pouze přehled současných relevantních názvů taxonů
a uvedeny jejich ekvivalenty, tak jak je v literatuře a na popiscích používali různí autoři, resp. nálezci.
Vlastním výsledkem práce je pak přehled savčí pleistocénní fauny v Praze, který je kvůli přehlednosti
uspořádán podle geografické pozice nalezišť. Práce je opatřena i rejstříky, které umožňují dohledávat
i podle příslušných taxonů. Kompletní souhrn dat, je pak soustředěn na výše zmíněném datovém
nosiči a umožňuje další zpracování pomocí výpočetní techniky, již třeba jako databáze, podle
konkrétních představ dalších uživatelů.

Autorka již od počátku projevovala vysoké úsilí o proniknutí do dané problematiky a intenzivně
se snažila získat co nejvíce dostupných dat a matriálu. Zde bych vyzdvihl velkou časovou náročnost
a komplikovanost získávání informací o lokalitách, kdy byla často nucena dohledávat nejen
v literatuře, ale i přímo na lokalitách a jejich okolích, např. i sháněním pamětníků. Kapitolou samou
o sobě bylo dohledávání geografických a katastrálních údajů a s tím související negativní přístup
některých pracovníků ČÚZK v Kobylisích. Autorka výrazně pokročila v determinaci jednotlivých
částí skeletu savců a výrazně si zvýšila svoje praktické znalosti o anatomii. Ke konzultacím docházela
pravidelně a pokud se setkala s nějakými problémy, přicházela včas. V drtivé většině případů pak
akceptovala moje rady a doporučení. Práci samotnou, přes její časovou náročnost, předložila včas
a příslušné korekce vyhotovovala v nejbližších termínech. Při vypracování DP postupovala řešitelka
metodicky a systematicky jak při práci s literaturou, tak hlavně při zpracování nesourodého (často
velmi poškozeného) materiálu. Její přístup byl nadstandardně iniciativní. Už z titulu práce není její
přístup extrémně invenční, ale spíše konzervativní, avšak vyžadující obrovskou píli a úsilí.. Pracovní
nasazení bylo vysoké a po většinu doby pracovala pečlivě.

Myslím, že se autorce podařilo vcelku dobře zorientovat v dané problematice a osvojit si práci
jak s informačními zdroji, tak i při zpracování materiálu deponovaného v muzeích.. Obsahově práce,
podle mého, splnila to k čemu byla určena - je přehlednou katalogizační pomůckou. Autorka se
nevyvarovala některých gramatických a stylistických chyb, ale je jich relativně málo. Přes některé
nedostatky se jedná o hodnotnou práci s mimořádně praktickým dopadem. Celkově ji hodnotím jako
výbornou.
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